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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Для устойчивого развития топливо-энергетического комплекса России необходимо

наращивание ресурсной базы и открытие новых месторождений углеводородов

(УВ). Оценка нефтегазоносности Арктического сектора Восточной Сибири и

шельфа моря Лаптевых проводится еще с первой половины ХХ века [Гусев, 1950;

Грамберг, 1958, 1968; Кабаньков, 1958; Грамберг и др., 1961, 1974; Натапов и др.,

1968; Баженова и др., 1979, 1981; Бакин и др., 1981; Геология нефти…, 1981;

Гольдберг, 1981; Конторович и др., 1981; Гребенюк и др., 1985; Каширцев, 1988 и

др.]. В настоящее время эта территория остается объектом комплексного

геологического, геофизического и геохимического изучения осадочного чехла для

поиска промышленных скоплений нефти и газа [Ступакова и др., 2013, 2017;

Баженова и др., 2014; Конторович и др., 2014, 2020, 2021; Полякова, Борукаев, 2017;

Каширцев и др., 2019; Соболев и др., 2019; Лежнин и др., 2020, 2021; Найденов,

2021]. Региональный этап геологоразведочных работ включает поиск и изучение

потенциально нефтематеринских пород и нафтидов [Успенский, 1957; Неручев,

1962; Вассоевич, 1967; Конторович и др., 1967; Конторович, 1976; Тиссо, Вельте,

1981; Конторович и др., 1994а, 1994б; Филипцов и др., 1999, 2014; Peters et al., 2005;

Баженова и др., 2014].

В мире продолжает расти интерес к докембрийским источникам нефти

и газа. Признанию их высокого потенциала способствовали открытия

промышленных скоплений УВ в докембрийских и нижнепалеозойских отложениях

Сибирской, Аравийской, Южно-Китайской платформ.

Как показывает практика, исследование органической геохимии отложений

неопротерозоя играет важную роль в оценке нефтегазоносности осадочных

бассейнов России, Китая, Австралии, стран Северной и Южной Америки, Африки

[Конторович и др., 1996, 2005; Тимошина, 2005; Peters et al., 2005; Grosjean et al.,

2009; Craig et al., 2009, 2013; Kelly et al., 2011; Bhat et al., 2012; Баженова и др., 2014;

Zeng et al., 2016; Shi et al., 2018; Соболев и др., 2019].
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Вопрос о роли пород венда в качестве потенциально нефтематеринских

на территории Сибирской платформы остается дискуссионным [Конторович и др.,

1994а, 1994б; Филипцов и др., 1999, 2014; Дахнова и др., 2014; Баженова и др., 2014;

Соболев и др., 2019]. Генетические связи между рассеянным органическим

веществом (ОВ) потенциально нефтематеринских пород венда и нафтидами

установлены в южных и восточных районах платформы [Каширцев, 2003, 2004;

Каширцев и др., 2009а; Тимошина, 2005; Парфенова и др., 2010; Соболев и др.,

2013, 2017; Баженова и др., 2011, 2014; Дахнова и др., 2014; Филипцов и др., 2014;

Баженова, 2016; Иванова, 2016].

На северо-востоке Сибирской платформы в разрезе венда выделяется

хатыспытская свита Оленекского поднятия и хараютэхская свита Хараулахского

выступа. Породы этих отложений с 1950-х годов рассматриваются в качестве

потенциально нефтематеринских [Грамберг, 1958; Виноградов, 1962; Натапов,

1962; Коробов, 1963; Крылов и др., 1971; Баженова и др., 1981]. Однако, границы

распространения первично обогащенных и обедненных ОВ пород по латерали

не определены. Особенности состава пород и компонентов ОВ, а также

закономерности распределения углеводородов-биомаркеров метано-нафтеновых

и нафтено-ароматических фракций битумоидов современными методами изучены

недостаточно [Грамберг, 1958; Натапов, 1962; Баженова и др., 1981; Конторович

и др., 1995; Каширцев, 2003, 2004; Соболев и др., 2019; Лежнин и др., 2021].

Объект исследования – вендские отложения северо-востока Сибирской

платформы: хатыспытская свита Оленекского поднятия Анабарской антеклизы

и хараютэхская свита Хараулахского выступа северной части Предверхоянского

краевого прогиба.

Цель – установить распределение в разрезе и природу органического

вещества в породах венда, выявить факторы, контролирующие содержание

и состав компонентов органического вещества, оценить породы хатыспытской

и хараютэхской свит как возможный источник нефти и газа на северо-востоке

Сибирской платформы.
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Научная задача – с использованием комплекса физико-химических методов

определить содержание органического вещества в породах хатыспытской и

хараютэхской свит, состав его компонентов, условия формирования, тип

и катагенез, оценить генерационный потенциал пород, выявить природу

битумоидов и битумов.

Этапы исследования:

1. Изучение и обобщение опубликованных материалов о геологическом

строении региона, в том числе результатов стратиграфических, литологических,

геохимических исследований пород и ОВ вендских отложений северо-востока

Сибирской платформы.

2. Сбор нового геологического материала в ходе экспедиционных работ на

Оленекском поднятии, его анализ современными физико-химическими методами.

3. Анализ и обобщение результатов геохимического исследования пород

и ОВ хатыспытской и хараютэхской свит.

4. Интерпретация результатов исследования геолого-геохимического

материала: анализ содержания и распределения ОВ в породах; определение типа

и зрелости ОВ; диагностика первичной миграции битумоидов; выявление

особенностей состава и распределения насыщенных УВ и ароматических

соединений битумоидов; реконструкция обстановок осадконакопления.

5. На основе полученных результатов исследования органической геохимии

и обобщения опубликованных сведений по строению осадочного чехла оценить

породы венда в качестве потенциально нефтематеринских, рассмотреть

геохимические предпосылки нефтегазоносности венда и нижнего кембрия северо-

востока Сибирской платформы.

Научная новизна. Впервые детально изучено распространение обедненных

и обогащенных ОВ пород в разрезах венда северо-востока Сибирской платформы.

Установлено, что хатыспытская свита неравномерно обогащена ОВ.

Тонкоплитчатые и листоватые карбонатно-глинисто-кремнистые породы

с аномально высоким содержанием ОВ (~10%) обнаружены в маломощном

интервале в нижней части второй подсвиты. Породы с повышенным содержанием
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ОВ (>0,2%, до 4,4%) распространены в верхней части второй подсвиты, в средней

части третьей подсвиты и в четвертой подсвите. Обеднены ОВ (<0,2%),

как правило, породы верхней части третьей подсвиты. Карбонатные и карбонатно-

кремнистые породы средней подсвиты хараютэхской свиты обогащены

рассеянным ОВ (обычно >0,4%, до 2,6%).

Впервые методом рентгено-флюоресцентного анализа определены

содержания основных породообразующих оксидов в породах хатыспытской свиты.

Проанализировано их распределение по разрезу. Выявлено, что для пород верхней

части разреза хатыспытской свиты характерны высокие концентрации оксидов

кремния и алюминия. Концентрации оксидов кальция и магния широко варьируют

по всему разрезу свиты.

Дополнена характеристика состава и распределения насыщенных УВ

битумоидов карбонатных, глинисто-кремнисто-карбонатных и карбонатно-

кремнистых пород хатыспытской свиты в разной степени обогащенных ОВ. Для

серии проб выявлены особенности состава и распределения УВ: близкие

концентрации стеранов С27 и С29; присутствие 12- и 13-монометилалканов в

следовых количествах; низкое содержание гаммацерана (в том числе в ОВ черных

сланцев). Впервые получена количественная оценка содержания фенантренов,

дибензотиофенов, моноароматических и триароматических стероидов нафтено-

ароматических фракций битумоидов. Установлено, что условия в хатыспытском

бассейне менялись от слабо восстановительных (возможно, субокислительных) до

сильно восстановительных, в отдельные периоды накопления осадка возникала

стратификация водного столба и аноксия (вероятно, сероводородное заражение)

в придонных водах.

Атомно-молекулярные характеристики компонентов ОВ – изотопный состав

органического углерода, составы и распределения насыщенных УВ

и ароматических соединений битумоидов для хараютэхской свиты представлены

впервые. Предполагается, что породы и ОВ средней подсвиты хараютэхской свиты

формировались в слабо восстановительных условиях без стратификации
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и сероводородного заражения. Источником ОВ пород венда служили эукариоты,

прокариоты, археи.

Породы хатыспытской свиты, распространенные на склонах Оленекского

поднятия, редко обладают высоким остаточным генерационным потенциалом (по

классификации Б. Тиссо и Д. Вельте), чаще – средним и низким. Пиролитические,

битуминологические характеристики пород, а также молекулярный состав метано-

нафтеновых фракций битумоидов свидетельствуют, что катагенез ОВ

хатыспытских отложений, соответствует началу главной зоны нефтеобразования

(градация МК1
1 по шкале А.Э. Конторовича). Породы средней подсвиты

хараютэхской свиты полностью реализовали исходно высокий генерационный

потенциал, катагенез ОВ этих отложений достигает градаций МК3
1–МК3

2.

Микроскопический анализ пород хатыспытской свиты в шлифах позволил

зафиксировать рассеянные нафтиды в микротрещинах и кавернах. Впервые

изучена их органическая геохимия. На основании особенностей молекулярного

состава метано-нафтеновых фракций (высокие «нафтеновые горбы» на

хроматограммах, присутствие деметилированных терпанов) установлено, что

битумоиды этих пород биодеградированы в гипергенезе.

Установлено единство атомно-молекулярного состава в ряду автохтонные

битумоиды → параавтохтонные битумоиды → параавтохтонные

биодеградированные битумоиды хатыспытской свиты → битумы Восточно-

Анабарского и Центрально-Оленекского скоплений в вендских и кембрийских

отложениях.

По изотопному составу Сорг и распределению насыщенных УВ-биомаркеров

обоснована связь между ОВ средней подсвиты и битумами верхней подсвиты

хараютэхской свиты.

Фактический материал и методы исследования. В основу работы легла

коллекция из 106 образцов хатыспытской свиты из обнажений среднего течения

р. Хорбусуонка, 21 образца средней подсвиты хараютэхской свиты и 4 образцов

верхней подсвиты хараютэхской свиты из обнажения на устье ручья Бискеебит

(низовье р. Лена).
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Исследования пород и ОВ были проведены в лаборатории геохимии нефти и

газа ИНГГ СО РАН. В основу диссертации легли результаты определения

содержания в породе (131 образец) нерастворимого остатка и органического

углерода на приборе АН-7529, пиролиза пород (79 проб) и нерастворимых остатков

(63 пробы), битума (1 проба) на приборе Weatherford SR-Analyzer – POPI (Pyrolytic

Oil Productivity Index), холодной экстракции битумоидов из дробленных пород (109

проб), хроматографии битумоидов (106 проб). Особое внимание уделено изучению

насыщенных УВ и ароматических соединений битумоидов. Состав и

распределение алкановых УВ были изучены методом газожидкостной

хроматографии на приборе Agilent 7820 (106 фракций), полициклических

насыщенных УВ (106 фракций), ароматических УВ и дибензотиофенов

(102 фракции) – методом хромато-масс-спектрометрии на установке, состоящей из

хроматографа Agilent 6890 и масс-спектрометра Agilent 5973N. Определение форм

серы и железа в породах методами аналитической химии (43 образца), рентгено-

флюоресцентный анализ пород на спектрометре Thermo Electron ARL-9900-XP (20

образцов), определение изотопного состава органического углерода на приборе

Finnigan MAT-253 с линией пробоподготовки Conflo III

и Flash ES-1112 (66 проб) проводили в ИГМ СО РАН.

При проведении исследований автор опирался на осадочно-миграционную

теорию образования нефти, критерии диагностики потенциально

нефтематеринских пород и оценки геохимических предпосылок

нефтегазоносности, разработанные отечественными и зарубежными

исследователями во второй половине ХХ века [Успенский, 1957; Неручев, 1962;

Вассоевич, 1967; Конторович и др., 1967; Конторович, 1976; Тиссо, Вельте, 1981;

Баженова и др., 1981; Хант, 1982; Peters, 1986; Лопатин, Емец, 1987; Меленевский,

1991; Peters, Moldowan, 1993].

Личный вклад автора. В 2018 году в ходе полевых работ соискателем были

изучены разрезы хатыспытской свиты, отобрана новая коллекция пород,

выполнено их макроскопическое описание. Проанализированы результаты

геохимического исследования пород и органического вещества. В программном
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обеспечении MSD Chemstation и AMDIS автором проведена идентификация

насыщенных и ароматических углеводородов-биомаркеров, серосодержащих

соединений путем сравнения масс-спектров и времен удерживания с библиотекой

NIST04 и с опубликованными данными, изучены их составы и распределения.

Построены геохимические профили изменения содержаний нерастворимого

остатка, органического углерода, битумоидов, серы общей, основных

породообразующих оксидов в разрезах венда. Реконструированы условия

осадконакопления в вендских бассейнах. Для хатыспытской свиты выделены три

геохимические фации и выполнено их сопоставление с этапами развития

хатыспытского осадочного бассейна. Уточнена оценка катагенеза ОВ венда.

В хатыспытской свите впервые по особенностям состава насыщенных УВ

диагностированы биодеградированные рассеянные нафтидопроявления,

их наличие подтверждено анализом пород в шлифах. Обобщены новые

и архивные материалы лаборатории геохимии нефти и газа по изученности

вендских отложений северо-востока Сибирской платформы (хатыспытская

и хараютэхская свиты). Полученные результаты интерпретированы с учетом

последних достижений в области геологии и органической геохимии.

Защищаемые результаты:

1. Разрез хатыспытской свиты представлен чередованием карбонатных,

глинисто-кремнисто-карбонатных, карбонатно-кремнистых пород и силицитов,

неравномерно обогащенных органическим веществом, с редкими маломощными

прослоями глинисто-карбонатно-кремнистых пород, аномально обогащенных

органическим веществом. Закономерности изменения молекулярного состава

ее битумоидов отражают чередование обстановок осадконакопления. Во время

формирования хатыспытских отложений условия среды менялись от слабо

восстановительных (возможно, субокислительных) до сильно восстановительных,

со стратификацией водного столба и сероводородным заражением придонных вод.

2. Породы хатыспытской свиты, обогащенные органическим веществом,

являются нефтематеринскими, они генерировали нафтиды и были источником

битумов в вендских и кембрийских отложениях на территории Анабарской
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нефтегазоносной области. В карбонатных и карбонатно-кремнистых породах

свиты (как правило, в ее верхней части) распространены рассеянные

нафтидопроявления. Они генетически связаны с автохтонными битумоидами

хатыспытской свиты.

3. Карбонатные и карбонатно-кремнистые породы средней подсвиты

хараютэхской свиты венда обогащены органическим веществом. Его катагенез

соответствует глубинной зоне газообразования. В разрезе на Чекуровской

антиклинали породы подсвиты полностью реализовали исходно высокий

генерационный потенциал. Битумы из верхней подсвиты хараютэхской свиты

генетически связаны с остаточными битумоидами нефтематеринских пород

средней подсвиты.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

обеспечивается детальностью проработки фактического материала,

методологическими подходами к исследованию, которые опираются на осадочно-

миграционную теорию нафтидогенеза и учение о стадийности

нефтегазообразования. Методы и используемое аналитическое оборудование

являются современными и достаточными для решения поставленной научной

задачи и достижения цели диссертационного исследования. Достоверность также

обеспечивается большим количеством образцов, полнотой и равномерностью

их отбора из разрезов, сходимостью результатов при проведении внутреннего

контроля, воспроизводимостью результатов при анализе материала в разных

лабораториях. Представленные в работе данные продемонстрированы в тексте,

таблицах, рисунках. Интерпретация фактических материалов проводилась с учетом

последних отечественных и зарубежных достижений в области геологии, геохимии

нефти и газа, органической геохимии.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выявленные

закономерности изменения молекулярных составов метано-нафтеновых фракций

битумоидов хатыспытской свиты позволили предложить критерии для выделения

трех геохимических фаций. Показано, что условия в водной среде во время

накопления хатыспытских отложений менялись от слабо восстановительных
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(вероятно, субокислительных) до сильно восстановительных, со стратификацией

водного столба и сероводородным заражением придонных вод. Полученные

результаты дополняют представление об условиях формирования

и распространении обогащенных и обедненных ОВ пород венда на Сибирской

платформе, а также имеют фундаментальное значение для уточнения историко-

геологической модели развития докембрийских осадочных бассейнов мира.

Сформирована база данных по содержанию органического углерода,

генерационным свойствам пород, атомно-молекулярным составам битумоидов

и битумов вендских отложений. Она является основой для моделирования

генерации, миграции УВ и новой количественной оценки нефтегазоносности

осадочных комплексов на северо-востоке Сибирской платформы.

Апробация работы. Результаты исследования докладывались

и обсуждались на всероссийских и международных конференциях (г. Томск, 2018,

2020; г. Гетеборг, Швеция, 2019; г. Новосибирск, 2019; 2020, 2021, 2022;

г. Монпелье, Франция, 2021; г. Прага, Чехия, 2021; г. Москва, 2021). Материалы

настоящего исследования вошли в отчеты по проектам программы

фундаментальных научных исследований «Органическая геохимия и история

геологического развития доминантных нефтегазовых систем верхнего протерозоя


[…]


корреляция между ОВ средней подсвиты хараютэхской свиты и битумами

в карбонатных породах верхней подсвиты хараютэхской свиты. Предполагается,

что залежи нефти, связанные с реализацией генерационного потенциала пород

венда, будут обнаружены в карбонатных и терригенных коллекторах вендских

и палеозойских отложений в Суханской впадине, нефти и газа – в Лено-Анабарском

прогибе.

Перспективы дальнейшей разработки темы: 1) исследование геохимии пород

и ОВ вендских отложений из естественных обнажений (в бассейнах р. Керсюке к

западу и р. Беркекит к востоку от р. Хорбусуонка) и скважин

с применением современных методов и подходов, представленных в том числе в

настоящей работе; 2) моделирование процессов генерации, миграции жидких

и газообразных углеводородов породами венда; 3) уточнение количественной

оценки нефтегазоносности осадочных комплексов северо-востока Сибирской

платформы.
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СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА

Рисунок 1.1.1 – Схема изученности вендских отложений на северо-востоке

Сибирской платформы.

Рисунок 1.1.2 – Схема геолого-геофизической изученности севера Сибирской

платформы (по: [Конторович и др., 2021], с дополнениями).

Рисунок 1.1.3 – Опорный разрез верхнепротерозойско-нижнепалеозойских

отложений Лено-Анабарской НГО [Конторович и др., 2021].

Рисунок 1.1.4 – Сейсмогеологический разрез по композитным профилям

Reg1 (А), Reg_2 АХС-Л-А (Б) [Конторович и др., 2021].

Рисунок 1.1.5 – Структурная карта по кровле венда (по материалам ИНГГ СО

РАН).

Рисунок 1.1.6 – Фрагмент тектонической схемы Сибирской платформы

([Тектоническая схема…, 2002] с дополнениями).

Рисунок 1.2.1 – Литолого-стратиграфическая характеристика сводного

разреза верхнепротерозойских и палеозойских отложений северо-западного склона

Оленекского поднятия (по: [Pelechaty et al., 1996; Рогов и др., 2015; Nagovitsin et al.,

2015; Marusin, Grazhdankin, 2018; Grazhdankin et al., 2020]).

Рисунок 1.2.2 – Литолого-стратиграфическая схема разреза

верхнепротерозойских и палеозойских отложений Хараулахского поднятия (по:

[Коробов, 1963; Крылов и др., 1971; Шпунт и др., 1979, 1982]).

Рисунок 1.4.1 – Схема Суханского осадочного бассейна по [Каширцев и др.,

2019].

Рисунок 2.1 – Схема отбора образцов хатыспытской свиты на Оленекском

поднятии.

Рисунок 2.2 – Схема исследования пород и рассеянного органического

вещества, используемая в настоящем исследовании.

Рисунок 2.3 – Схема работы пиролизатора типа Rock-Eval и пример

пирограммы (по: [Меленевский, 1991; Behar et al., 2001], с дополнениями).

215

Рисунок 3.1 – Корреляционная схема разрезов хатыспытской свиты на

Оленекском поднятии (бассейн р. Хорбусуонка) (по: [Nagovitsin et al., 2015; Рогов,

2022], с дополнениями).

Рисунок 3.3 – Литолого-геохимическая характеристика сводного разреза

хатыспытской свиты на Оленекском поднятии.

Рисунок 3.2 – Фото спилов образцов пород маастахской (А) и хатыспытской

свит (Б-Ж) венда из изученных разрезов среднего течения р. Хорбусуонка.

Рисунок 3.4 – Диаграмма содержаний органического углерода и серы общей

в породах хатыспытской свиты.

Рисунок 3.5 – Диаграмма содержаний Sобщ по результатам аналитического

определения химическими методами и оксида серы (VI) по результатам рентгено-

флюоресцентного анализа.

Рисунок 3.6 – Распределение НО и оксидов кремния, алюминия, железа (III),

кальция, фосфора (V) в разрезе хатыспытской свиты.

Рисунок 3.7 – Сводный разрез хараютэхской свиты и низов тюсерской свиты

в обнажении в устье ручья Бискеебит (по материалам Т.М. Парфеновой).

Рисунок 3.8 – Литолого-геохимическая характеристика изученного разреза

средней подсвиты хараютэхской свиты в устье ручья Бискеебит.

Рисунок 3.9 – Прослои черных сланцеватых карбонатно-кремнистых пород,

высоко обогащенных ОВ, среди темно-серых плитчатых карбонатных пород

средней подсвиты хараютэхской свиты (фото Т.М. Парфеновой).

Рисунок 3.10 – Кавернозные карбонатные породы с битумами верхней

подсвиты хараютэхской свиты венда (А, Б, В) и песчаники тюсерской свиты

кембрия (Г, Д) Хараулахского выступа.

Рисунок 4.1.1 – Гистограмма содержания органического углерода в породах

хатыспытской свиты (1) и средней подсвиты хараютэхской свиты (2).

Рисунок 4.1.2 – Диаграмма содержаний органического углерода и

нерастворимого остатка в черных сланцах (1) и карбонатных, глинисто-кремнисто-

карбонатных и карбонатно-кремнистых породах (2) хатыспытской свиты и в

породах средней подсвиты хараютэхской свиты (3).
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Рисунок 4.1.3 – Изменение содержаний нерастворимого остатка,

органического углерода и изотопного состава органического углерода по разрезу

хатыспытской свиты.

Рисунок 4.1.4 – Литолого-геохимическая характеристика изученного разреза

средней подсвиты хараютэхской свиты в устье ручья Бискеебит.

Рисунок 4.2.1 – Типовые пирограммы пород хатыспытской свиты,

обогащенных (А) и слабо обогащенных (Б) ОВ.

Рисунок 4.2.2 – Диаграмма пика «битумоидной» составляющей S1 и

содержания органического углерода в породах.

Рисунок 4.2.3 – Диаграмма остаточного генерационного потенциала S2 и

содержания органического углерода в породах.

Рисунок 4.2.4 – Диаграмма HI–Tmax для пород венда северо-востока

Сибирской платформы.

Рисунок 4.2.5 – Типовые пирограммы пород средней подсвиты хараютэхской

свиты.

Рисунок 4.3.1 – Диаграмма выхода битумоида и содержания Сорг в породах.

Рисунок 4.3.2 – Диаграмма битумоидного коэффициента и содержания

органического углерода в породах (закономерность Успенского-Вассоевича).

Рисунок 4.3.3 – Тригонограмма группового состава битумоидов пород.

Рисунок 4.3.4 – Диаграмма значений β и содержания насыщенных УВ в

групповом составе битумоидов пород.

Рисунок 4.3.5 – Диаграмма PI и β для пород хатыспытской свиты.

Рисунок 4.3.5 – Диаграмма PI и содержания насыщенных УВ в груповом

составе битумоидов пород хатыспытской свиты.

Рисунок 4.3.6 – Диаграмма выхода битумоида и содержания Сорг в породах

средней подсвиты хараютэхской свиты.

Рисунок 4.4.1 – Газожидкостные хроматограммы метано-нафтеновых

фракций автохтонных битумоидов известковых аргиллитов (черных сланцев) (А),

карбонатных пород (Б) и биодеградированных битумоидов хатыспытской свиты

(В).
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Рисунок 4.4.2 – Хроматограммы по общему ионному току и по m/z 182

метано-нафтеновой фракции битумоида хатыспытской свиты.

Рисунок 4.4.3 – Масс-хроматограммы по m/z 217 метано-нафтеновых

фракций битумоидов хатыспытской свиты.

Рисунок 4.4.4 – Тригонограмма распределения стеранов.

Рисунок 4.4.5 – Диаграмма отношения стеранов к прегнанам и стеранов

С29/С27.

Рисунок 4.4.6 – Масс-хроматограммы по m/z 191 метано-нафтеновых

фракций битумоидов хатыспытской свиты.

Рисунок 4.4.7 – Диаграммы зависимости содержания трицикланов (А) и

значений отношения Ts/Tm (Б) от отношения стеранов С29/С27.

Рисунок 4.4.8 – Масс-хроматограммы по m/z 191 (А) и 177 (Б) метано-

нафтеновой фракции биодгерадированного битумоидов хатыспытской свиты.

Рисунок 4.4.9 – Газожидкостные хроматограммы метано-нафтеновых

фракций остаточных битумоидов средней подсвиты хараютэхской свиты (А, Б) и

хлороформенного экстракта из породы с битумом верхней подсвиты хараютэхской

свиты.

Рисунок 4.4.10 – Масс-хроматограммы по m/z 217 метано-нафтеновых

фракций битумоидов средней подсвиты хараютэхской свиты.

Рисунок 4.4.11 – Масс-хроматограммы по m/z 191 метано-нафтеновых

фракций битумоидов средней подсвиты хараютэхской свиты.

Рисунок 4.5.1 – Гистограмма средних содержаний ароматических

соединений битумоидов вендских отложений северо-востока Сибирской

платформы.

Рисунок 4.5.2 – Масс-хроматограммы нафтено-ароматических фракций

битумоидов хатыспытской свиты с преобладанием ТАС (А) и с преобладанием Ф

и ДБТ (Б).

Рисунок 4.5.3 – Тригонограмма состава нафтено-ароматических фракций

битуомоидов вендских отложений северо-востока Сибирской платформы.
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Рисунок 4.5.4 – Изменение содержаний НО, Сорг, Sобщ в породах и ДБТ во

фракциях битумоидов по разрезу хатыспытской свиты.

Рисунок 4.5.5 – Диаграмма содержания ДБТ в нафтено-ароматических

фракциях и НО в породах.

Рисунок 4.5.6 – Распределение фенантреновых УВ в нафтено-ароматической

фракции битумоида хатыспытской свиты (А) и масс-спектр ретена (Б).

Рисунок 4.5.7 – Диаграмма ТАС-индекса и содержания ДБТ в ароматических

фракциях битумоидов пород хатыспытской свиты.

Рисунок 4.5.8 – Диаграммы отношения стеранов С29/С27 и МАС С29/С27, ТАС

С28(S+R)/(С26(S+R)+C27S) нафтено-ароматических фракций битумоидов

хатыспытской свиты.

Рисунок 4.5.9 – Масс-хроматограммы нафтено-ароматических фракций

битумоидов средней подсвиты хараютэхской свиты.

Рисунок 4.5.10 – Моноароматические стероиды (17-дезметил, 23-метил-) на

хроматограммах по общему ионному току и m/z 366, 323, 309 (А), и их масс-спектр

(Б).

Рисунок 5.1 – Диаграмма GI–Pr/Ph для метано-нафтеновых фракций

битумоидов хатыспытской свиты.

Рисунок 5.2 – Диаграмма GI–С35/С34 для метано-нафтеновых фракций

битумоидов хатыспытской свиты.

Рисунок 5.3 – Диаграмма GI–НО для пород хатыспытской свиты.

Рисунок 5.4 – Диаграмма С35/С34–НО для пород хатыспытской свиты.

Рисунок 5.5 – Литолого-геохимическая характеристика сводного разреза

хатыспытской свиты Оленекского поднятия.

Рисунок 6.1 – Схема изменения содержания Сорг и распространение нафтидов

в разрезах хатыспытской свиты на Оленекском поднятии [Мельник и др., 2023].

Рисунок 6.2 – Типовое распределение битумопроявлений в микротрещинах

пород хатыспытской свиты [Мельник и др., 2020].
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Рисунок 6.3 – Прогнозные схематические профили потенциально

нефтематеринских и нефтеносных комплексов венда и нижнего кембрия северо-

востока Сибирской платформы.
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