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МЕЛЬНИКА ДМИТРИЯ СЕРГЕЕВИЧА

“Органическая геохимия пород венда (северо-восток Сибирской платформы)”

Диссертационная работа Д. С. Мельника представляет собой рукописный

труд объёмом 226 страниц и включает в себя введение, 6 глав, заключение, список

литературы, списки таблиц и иллюстративного материала. Введение посвящено

краткой характеристике работы в целом, здесь приводится важнейшая часть –

обоснование актуальности исследований. Автор диссертации указывает, что

проведённое исследование важно для развития Арктической зоны России, так как

географически район работ – это Арктическая территория. С другой стороны,

предметом изучения являются древнейшие – докембрийские, а именно, вендские

нефтематеринские породы хатыспытской свиты Оленекского поднятия и

хараютэхской свиты Хараулахского выступа. Следует признать, что актуальность

исследования неоспорима.

Глава 1 посвящена рассмотрению изученности венда северо-востока

Сибирской платформы. В главе даны геолого-географическая и литолого-

стратиграфическая характеристика венда, приведены сведенья о геохимия пород и

органического вещества вендских отложений, рассмотрены условия и обстановки

осадконакопления в вендское время, а также проанализированы нефтегазоносность

вендских и кембрийских отложений и геохимия нафтидов. Прочтение главы даёт

возможность специалисту, не в полной мере знающему район работ, ознакомиться

с региональной геологией и геохимией, создать комплексное представление об

особенностях района исследований и истории его изучения. Особых вопросов

глава не вызывает.

Глава 2 озаглавлена «материалы и методы исследования». Здесь приведены

сведенья об объёме исследованного геологического материала и его

происхождении (часть авторская, часть – коллег). Затем даётся схема химико-

аналитического исследования каменного материала и описание конкретных

методов исследования. Автор демонстрирует хорошее владение методической

частью химико-аналитической составляющей работы. Здесь также нет претензий.

Глава 3 называется «Литолого-стратиграфическая характеристика пород

венда северо-востока Сибирской платформы по материалам из обнажений бассейна

р. Хорбусуонка и низовьев р. Лена. В главе приводится корреляционная схема

разрезов хатыспытской свиты на Оленекском поднятии, со схемой расположения

точек отбора проб на карте. Породы свиты здесь представлены известняками и

известняками интракластовыми, доломитами и микробиалитовыми доломитами,

аргиллитами и песчаниками. Значения Сорг в отдельных прослоях доходят до 10 %.

Результаты изучения хараютэхской свиты свидетельствуют о том, что здесь

прослои обогащённые Сорг содержат меньше органического вещества, чем сланцы

хатыспытской свиты. Здесь же фиксируется мощный слой диабазов – силл.

В связи с этим к главе есть вопрос: выполнен ли анализ влияния возможного

контактного метаморфизма на преобразование органического вещества

хараютэхской свиты? Замечание к главе: обсуждения распределения Сорг частично

перекрывается с содержимым следующей главы, где это обсуждение уместнее.

Глава 4 озаглавлена «Геохимия пород и органического вещества вендских

отложений северо-востока Сибирской платформы». В ней рассматриваются

вопросы распределения органического углерода в породах и его изотопный состав,

пиролитические характеристики органического вещества пород,

битуминологические характеристики пород, состав и распределение алканов,

стеранов, терпанов метано-нафтеновых фракций битумоидов и нафтидов, а также

состав нафтено-ароматических фракций битумоидов.

Первый подраздел главы 4 даёт представление о распределении Сорг и

значениях 
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Cорг. Подраздел насыщен цифровой информацией, при этом её

восприятие несколько затруднено минимальным количеством корреляционных

графиков, например между изотопией и содержанием ОВ в породах. Второй

подраздел, посвящённый пиролитическим характеристикам, начинается с

провокационного заявления диссертанта, о критериях валидности. Нельзя

согласиться с автором, что данные по столь бедным породам, как это упоминается

вначале раздела 4.2, дают достоверные пиролитические данные. Сорг – да, пиролиз,

скорее всего – нет. Говоря в целом, раздел по пиролизу выполнен хорошо и даёт

чёткое представление о различиях ОВ хараютэхской и хатыспытская свит. Раздел

4.3 – «битуминологические исследования» особых замечаний не вызывает, хотя

было бы разумным анализировать данные по битумоиду совместно с Сорг, а

изотопию – отдельно.

Раздел 4.4 посвящён составу насыщенных углеводородов – биомаркеров.

Раздел насыщен интереснейшей информацией и неплохо структурирован.

Рассмотрены основные и «экзотические» углеводороды – биомаркеры. Данные по

биомаркерам подчёркивают разницу между составом ОВ хараютэхской и

хатыспытская свит. Есть и вопросы. «Биодеградированный» битумоид имеет

выраженные признаки смешанности – это не обсуждается в тексте. Почему?

Тема индивидуального состава углеводородов продолжается в разделе 4.5.

Раздел и представленный в нём материал очень важны для понимания геохимии

органического вещества исследуемых разрезов. Важным представляется анализ

содержания дибензотиофена. Но есть и замечание. Рассмотрим высказывание

автора «Новое исследование докембрийского ОВ хатыспытской свиты с

привлечением представительной коллекции показало, что концентрации Ф, ДБТ,

МАС и ТАС могут значительно меняться в аквагенном ОВ без привноса

террагенного». Дибензотиофен – маркер органической серы в составе керогена. Sорг

ископаемого ОВ – продукт осернения исходного ОВ. Это не принадлежность

морского ОВ, а продукт диагенеза и последующего катагенеза. При привносе в

бассейн реакционноспособного железа получается пирит, при недостатке железа –

осерняется ОВ. Терригенное ОВ как таковое здесь вообще не причём. И вопрос к

разделу. Происхождение ретена?

Глава 5. «Биологические источники и обстановки накопления органического

вещества вендских отложений северо-востока Сибирской платформы». Мне не

вполне нравится сделанное автором разделение материала по главам 4 и 5. Из-за

главы 5 в главе 4 практические нет обсуждения и её смысл, при наличии главы 5,

не вполне очевиден. Перейдём к критике главы 5. В этой части диссертации

значительное внимание уделено выделению фаций (я констатирую, что это

биомаркерные фации). Анализируется присутствие гаммацерана, как маркера

засолонения. Главное замечание такое: выделенные автором фации не соотносятся

с углеводородным потенциалом пород, с содержанием Сорг. Нужны ли они и их

обсуждение вообще? Нужен же другой результат, что определяет насыщенность

разреза прослоями черных битуминозных сланцев, единственных из изученных

пород реально претендующих на роль нефтематеринских? Далее опять

упоминается, что «Наличие серосодержащих соединений в нафтено-ароматических

фракциях битумоидов хатыспытской свиты свидетельствует о процессах

сульфатредукции в осадке при участии сульфатредуцирующих бактерий».

Утверждение не вполне правильно. Сульфатредукция даёт сероводород, а он

осерняет ОВ. С органическим веществом за сероводород конкурирует железо. Нет

привноса железа (с терригенным сносом) – происходит осернение ОВ, после

катагенеза мы видим дибензотиофены. Обычно процесс осернения ОВ повышает

концентрацию Сорг в породе, почему в вендских разрезах изученных диссертантом

это не так вопрос пока не закрыт…

Глава 6 «Оценка пород венда как источника углеводородов на северо-

востоке Сибирской платформы». Глава логично завершает диссертационную

работу, особых замечаний к главе не имеется. Сделанный в главе прогноз

нефтеносности имеет высокую практическую значимость.

Замечание к работе в целом. С моей точки зрения, от сокращения от 1/3 до ½

работа бы выиграла, плюс к этому материал в ряде случаев повторяется или разбит

на результаты и их отдельное обсуждение. Причём, при описании результатов

все равно есть какое-то обсуждение. Тем не менее, констатирую, что автор

работы выполнил масштабное исследование, продемонстрировал владение

современными методами и литературой, а его высокая квалификация

у меня сомнений не вызывает. Основные положения диссертации опубликованы в

журналах из списка ВАК, а автореферат соответствует диссертации.

Сделанные в диссертации выводы, заключения, основные защищаемые

положения обоснованы значительным фактическим материалом и

современными методами исследования вещества, методикой интерпретации

полученных данных. Достоверность и новизна выводов сомнений не

вызывает, так как диссертантом на современном уровне исследован большой по